
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.05.2025 № 550

г. Холм

О внесении изменений в постановление Администрации района 
от 18.04.2006 № 195

В целях приведения Положения о комиссии для оценки жилых 
помещений муниципального жилищного фонда в соответствие с 
действующим законодательством, Администрации Холмского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комиссии для оценки жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, утвержденное постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 18.04.2006 № 195 
(далее - Положение), следующие изменения:

1.1. Изложить абзац четвертый пункта 2.3. в следующей редакции:
«Комиссия на основании заявления собственника помещения, 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или 
гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов 
государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их 
компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, 
проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 августа 2019 года № 1082 «Об утверждении Правил 
проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, 
подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения 
ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов 
Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием 
механизма добровольного страхования, методики определения размера 
ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации 
возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях 
субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 

https://base.garant.ru/72668242/


2

использованием механизма добровольного страхования за счет страхового 
возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в 
Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом», либо на основании сформированного и 
утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из 
Единого государственного реестра недвижимости, полученных с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня 
объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной 
ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помещений), проводит 
оценку соответствия помещения установленным в настоящем Положении 
требованиям и принимает решения. Собственник, правообладатель или 
наниматель жилого помещения, которое получило повреждения в результате 
чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень 
объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление;».

1.2. Изложить абзац шестой пункта 2.3. в следующей редакции:
«составление акта обследования помещения (в случае принятия 

комиссией решения о необходимости проведения обследования) и 
составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в 
акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований 
для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в 
заключении проводящей обследование специализированной организации, 
заверенном подписью специалиста по организации инженерных изысканий, 
сведения о котором включены в национальный реестр специалистов в 
области инженерных изысканий и архитектурно-строительного 
проектирования.».

1.3. Дополнить раздел 4 пунктом 4.7. следующего содержания:
«4.7. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в 

заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее 
членов, в том числе все представители органов государственного надзора 
(контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих 
организаций, эксперты, включенные в состав комиссии».



3

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа - бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального округа в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального округа П.П. Голошубов

                                             

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00975623E89B78307BBADB66FFA17FF79E
Владелец: Голошубов Павел Павлович
Дата подписания: 14.05.2025 15:11
Срок действия:  с 14.01.2025 по 09.04.2026


